

**Nr 25.**

Av herr **von Friesen**, om *komensationstillägg åt vissa livräntetagare, som varit anställda hos tobaksimportörer.*

I motion vid 1950 års riksdag föreslog undertecknad ett lämpligt avvägt dyrtidstillägg å livräntan till de förutvarande inom tobaksengrosimporten anställda personer, vilka den 1 juli 1949 fyllt 56 år.

Andra lagutskottet, som avstyrkte motionen, påpekade, att de utdelade livräntorna vid tiden för deras beviljande måste anses generöst tilltagna, och framhöll, att »endast inträdet av förhållanden, som i väsentlig grad äro ägnade att rubba värdet av livräntorna, torde böra föranleda till en jämkning av dessa».

Vid tidpunkten för motionen påpekades den levnadskostnadsökning, som inträffat sedan pensionen beviljats. Levnadskostnadsindex hade under tiden mars 1943—juni 1949 stigit med 17 enheter enligt den indexserie, som har 1935 till basår. Om man räknade med den »rensade» indexserien bleve stegringen då 13 enheter, d. v. s. från 153 till 166. Tobaksmonopolet, som fann tveksamt, huruvida tillräckliga skäl förelåge för beviljande av dyrtidskompensation å dessa livräntor, ville dock ej motsätta sig en ökning med högst 5 % till samtliga livräntetagare.

Sedan dess har otvivelaktigt läget förändrats avsevärt genom de levnadskostnadsstegringar, som inträtt under år 1951. Det synes därför, som om den av 1949 års lagutskott förutsatta väsentliga förändringen av förhållandena skulle ha inträtt. Detta är tydligen också Tobaksmonopolets uppfattning, ty i yttrande har monopolet förklarat sig intet ha att erinra mot ett tillägg å samtliga livräntor från 1 juli 1951 med 24 %. Ehuru det väl kan ifrågasättas, om icke en ytterligare jämkning uppåt vore rättvis, har det synts mig i varje fall vara en förbättring, om nyss angivna förslag bifalles. Som en ytterligare jämkning med hänsyn till nödvändigheten av sträng sparsamhet med statsmedel kan också ifrågasättas, om icke den höjda ersättningen bör utgå fr. o. m. den 1 januari 1952.

Med stöd av vad sålunda motiverats yrkar jag,

att riksdagen måtte besluta, att som komensationstillägg på livräntor till tidigare inom tobaksengrosimporten anställda måtte utgå ett tillägg med 24 %, räknat fr. o. m. den 1 januari 1952.

Stockholm den 16 januari 1952.

*Bertil von Friesen.*